RD 21468, Ausgabe: 2018-06, Bosch Rexroth AG
Rückschlagventil,
hydraulisch entsperrbar
Merkmale
▶▶ Für Plattenaufbau
▶▶ Lage der Anschlüsse nach ISO 5781-06-07-0-00 (NG10),
ISO 5781-08-10-0-00 (NG20), ISO 5781-10-13-0-00
(NG32)

Merkmale	 1
Inhalt	 1
Bestellangaben	 2
Bestellangaben	 3
Symbole	 4
Funktion, Schnitt	 5
Funktion, Schnitt: Ausführung „6U“ (mit aufgebautem
Wegeventil)	 6
Technische Daten
(Bei Geräteeinsatz außerhalb der angegebenen Werte bitte
anfragen!)	 7
Kennlinien: Plattenaufbau
(gemessen mit HLP46, ϑÖl = 40 ±5 °C)	 8
Kennlinien: Gewindeanschluss
(gemessen mit HLP46, ϑÖl = 40 ±5 °C)	 9
Berechnung des Steuerdruckes pSt in Abhängigkeit von pA
und pB	 10
Abmessungen: Plattenaufbau
(Maßangaben in mm)	 11
Abmessungen: Gewindeanschluss
(Maßangaben in mm)	 12
Abmessungen: Ausführung „6U“, Plattenaufbau
(Maßangaben in mm)	 13
Abmessungen: Ausführung „6U“, Gewindeanschluss
(Maßangaben in mm)	 14
Abmessungen	 15
Schaltungsbeispiele	 15
Induktiver Stellungsschalter Typ QM: Elektrischer
Anschluss	 16
Induktiver Stellungsschalter Typ QM: Schaltlogik	 16
Leitungsdosen
(Maßangaben in mm)	 17
Weitere Informationen	 18
Notizen	 19
Notizen	 20
2/18 SV; SL | Rückschlagventil
Bosch Rexroth AG, RD 21468, Ausgabe: 2018-06
Bestellangaben
01 Rückschlagventil S
02 Steuerölrückführung intern V
Steuerölrückführung extern L
03 Nenngröße 10 10
Nenngröße 20 20
Nenngröße 32 30
Anschlussart
04 Plattenaufbau P
Gewindeanschluss G
05 Mit Voröffnung A
Ohne Voröffnung B
Öffnungsdruck
06
Siehe Kennlinien (A → B), Seite 8 und 9
1
2
3
4
07 Geräteserie 40 … 49 (40 … 49: unveränderte Einbau- und Anschlussmaße) 4X
08 Ohne Aufbaumöglichkeit für Wege-Schieber- oder -Sitzventil ohne Bez.
Mit Aufbaumöglichkeit für Wege-Schieber- oder Sitzventil (NG6) 6U 1)
Schaltstellungsüberwachung
09 Ohne Stellungsschalter ohne Bez.
Mit Stellungsschalter (nur Ausführung „B3“) QMG24
Weitere Angaben siehe Seite 16
Düsenbestückung Kanal A (nur Ausführung „6U“)
10 Düse Ø0,8 mm im Kanal A (Standard) A08
Düse Ø** im Kanal A 2) A**
Düsenbestückung Kanal B (nur Ausführung „6U“)
11 Kanal B verschlossen (Standard) B99
Düse Ø** im Kanal B 2) B**
Düsenbestückung Kanal T (nur Ausführung „6U“)
12 Ohne Düse (Standard) T00
Düse Ø** im Kanal T 2) T**
Düsenbestückung Kanal P (nur Ausführung „6U“)
13 Ohne Düse (Standard) P00
Düse Ø** im Kanal P 2) P**
Düsenbestückung Kanal X (nur Ausführung „6U“)
14 Kanal X verschlossen (Standard) X99
Düse Ø** im Kanal X 2) X**
Düsenbestückung Kanal Y
15 Kanal Y verschlossen (Standard, nur Ausführung „SV“) Y99
Kanal Y offen (Standard, nur Ausführung „SL“ und „SL…6U“) Y00
Düse Ø** im Kanal Y 2) Y**
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
S – 4X / – *
Rückschlagventil | SV; SL � 3/18
RD 21468, Ausgabe: 2018-06, Bosch Rexroth AG
Bestellangaben
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
S – 4X / – *
Dichtungswerkstoff
16 NBR-Dichtungen N
FKM-Dichtungen V
Dichtungstauglichkeit der verwendeten Druckflüssigkeit beachten. (Andere Dichtungen auf Anfrage)
Korrosionsbeständigkeit
17 Keine ohne Bez.
Verbesserter Korrosionsschutz (240 h Salzsprühnebeltest nach EN ISO 9227) J3
18 Standard ohne Bez.
Steuerdruck pSt P aus Kanal X SO168
Aufsteuerkolben mit Schaftdichtung (zwischen Kanal X–Y und Y–A) SO286
Anschlussgewinde (nur bei Ausführung mit Gewindeanschluss „G“)
19 Rohrgewinde „G“ nach ISO 228-1 ohne Bez.
Rohrgewinde „UNF/UN“ nach ANSI/ASME B 1.1 /12
20 Weitere Angaben im Klartext *
  Hinweis: Vorzugstypen und Standardgeräte sind in der EPS
(Standard Preisliste) ausgewiesen.
1)	 Nur Ausführung „SL“ und Nenngröße 20 und 32.
2)	 Bestellbeispiel:
** = Angabe in mm x 10, z. B. Düse Ø1,2 mm im Kanal T = „T12“
4/18 SV; SL | Rückschlagventil
Bosch Rexroth AG, RD 21468, Ausgabe: 2018-06
Symbole
Ausführung „SV“ (Steuerölrückführung intern) Ausführung „SL“ (Steuerölrückführung extern)
A B
YX
A B
Y
Y**
X
Ausführung „SO168“
YX
B P T
A B
P**B** T**
Ausführung „SL …6U“
Mit Wege-Schieberventil Typ 4WE 6 D… Mit Wege-Schieberventil Typ 4WE 6 Y…
Y
A B
P T
X
A B
P**B**A08 T**
YX
B
P**A08 T**
A B
P T
A
B**
Mit Wege-Sitzventil Typ M-3SEW 6 C… Mit Wege-Sitzventil Typ M-3SEW 6 U…
YX
A B
P**A08 T**
A
P T
B**
YX
A B
P**A08 T**
A
P T
B**
BYX A
1 3108 4 9 6 2
5; 5.178 4 1 9 6 2 3
X A BY
11
Rückschlagventil | SV; SL � 5/18
RD 21468, Ausgabe: 2018-06, Bosch Rexroth AG
Funktion, Schnitt
Das Sperrventil Typ SV/SL ist ein entsperrbares Rück-
schlagventil für Plattenaufbau oder Gewindeanschluss. Es
dient zur leckagefreien Sperrung von einem Verbraucher-
anschluss, auch bei längeren Stillstandzeiten.
Im Wesentlichen besteht das Ventil aus Gehäuse (1),
Sitzkegel (2), Druckfeder (3), Steuerschieber (4) sowie
wahlweise einer Voröffnung als Kugelsitzventil (5).
Das Sitzventil kann ohne externen Steuerdruck in Richtung
A nach B durchströmt werden. In Gegenrichtung sperrt
das Sitzventil hydraulisch dicht.
Bedingung: pA > pB + Öffnungsdruck (Druckfeder).